
ANEXO I 

 

UFSC/SiSU - 2026 

Quadro Geral de Cursos e Vagas 

 

Cod Curso Campus 

Não Op-

tantes 

PAA 

Políticas de Ações Afirmativas (PAA) 

Total Vagas 

Escola Pública (50%) 

Renda até 1,0 SM1 Independentemente da renda2 

PPI3 Q4 PCD5 EP6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

301 ADMINISTRAÇÃO - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

316 ADMINISTRAÇÃO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

501 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 16 3 1 1 4 3 0 1 4 33 

555 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL9 CURITIBANOS 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

455 ANIMAÇÃO - BEL - INTEGRAL10 FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

337 ANTROPOLOGIA - BEL - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 1 1 1 1 1 1 0 1 0 7 

207 ARQUITETURA E URBANISMO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 12 2 1 1 2 2 0 1 3 24 

335 ARQUIVOLOGIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

451 ARTES CÊNICAS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 2 1 1 1 1 1 0 1 1 9 

324 BIBLIOTECONOMIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

208 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

342 CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - BEL - INTEGRAL10 FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

349 CIÊNCIA DE DADOS - TECNOLÓGICO – INTEGRAL11 FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

601 CIÊNCIA E TECNOLOGIA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

503 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 10 2 1 1 2 2 0 1 2 21 

108 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BEL/LIC8 - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 12 2 1 1 2 2 0 1 3 24 

110 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 12 2 1 1 2 2 0 1 3 24 

302 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 13 3 1 1 2 3 0 1 3 27 

317 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 13 3 1 1 2 3 0 1 3 27 

304 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 13 3 1 1 2 3 0 1 3 27 

318 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 13 3 1 1 2 3 0 1 3 27 

310 CIÊNCIAS SOCIAIS - BEL/LIC8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

320 CIÊNCIAS SOCIAIS - BEL/LIC8 - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 6 2 1 1 1 1 0 1 1 14 

450 CINEMA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2 1 1 1 1 1 0 1 1 9 
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454 DESIGN - BEL - INTEGRAL10 FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

452 DESIGN DE PRODUTO - BEL - INTEGRAL10 FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

303 DIREITO - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 13 3 1 1 2 3 0 1 3 27 

5 DIREITO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 13 3 1 1 2 3 0 1 3 27 

444 EDUCAÇÃO FÍSICA - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

404 EDUCAÇÃO FÍSICA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

101 ENFERMAGEM - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 11 2 1 1 2 2 0 1 2 22 

602 ENGENHARIA AEROESPACIAL - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

603 ENGENHARIA AUTOMOTIVA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

201 ENGENHARIA CIVIL - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 16 3 1 1 4 3 0 1 4 33 

607 ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

215 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

234 ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 12 2 1 1 2 2 0 1 3 24 

655 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL10 ARARANGUÁ 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

220 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 10 2 1 1 2 2 0 1 2 21 

754 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - INTEGRAL9 BLUMENAU 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

653 ENGENHARIA DE ENERGIA - BEL - INTEGRAL10 ARARANGUÁ 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

236 ENGENHARIA DE MATERIAIS - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 10 2 1 1 2 2 0 1 2 21 

753 ENGENHARIA DE MATERIAIS - BEL - INTEGRAL9 BLUMENAU 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

237 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 18 3 1 1 4 3 0 1 5 36 

608 ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

202 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

235 ENGENHARIA ELETRÔNICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

604 ENGENHARIA FERROVIÁRIA E METROVIÁRIA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 
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553 ENGENHARIA FLORESTAL - BEL - INTEGRAL9 CURITIBANOS 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

203 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 16 3 1 1 4 3 0 1 4 33 

605 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

606 ENGENHARIA NAVAL - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

216 ENGENHARIA QUÍMICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

211 ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 13 3 1 1 2 3 0 1 3 27 

755 ENGENHARIA TÊXTIL - BEL - MATUTINO BLUMENAU 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

102 FARMÁCIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 19 4 1 1 4 4 0 1 5 39 

323 FILOSOFIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 4 1 1 1 1 1 0 1 1 11 

307 FILOSOFIA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 4 1 1 1 1 1 0 1 1 11 

2 FÍSICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 7 2 1 1 1 2 0 1 1 16 

225 FÍSICA - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 11 2 1 1 2 2 0 1 2 22 

654 FISIOTERAPIA - BEL - INTEGRAL9 ARARANGUÁ 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

109 FONOAUDIOLOGIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

331 GEOGRAFIA - BEL/LIC8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

332 GEOGRAFIA - BEL/LIC8 - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

336 GEOLOGIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2 1 1 1 1 1 0 1 1 9 

343 HISTÓRIA - ABI8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5 2 1 1 1 1 0 1 1 13 

346 HISTÓRIA - ABI8 - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 5 2 1 1 1 1 0 1 1 13 

415 JORNALISMO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

460 LETRAS - ALEMÃO - ABI8 - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

463 LETRAS - ESPANHOL - ABI8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

466 LETRAS - FRANCÊS - ABI8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

469 LETRAS - INGLÊS - ABI8 - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 
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472 LETRAS - ITALIANO - ABI8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

428 LETRAS - PORTUGUÊS - BEL/LIC8 - INTEGRAL12 FLORIANÓPOLIS 12 2 1 1 2 2 0 1 3 24 

426 LETRAS - PORTUGUÊS - BEL/LIC8 - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

222 MATEMÁTICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

223 MATEMÁTICA - LIC - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 16 3 1 1 4 3 0 1 4 33 

756 MATEMÁTICA - LIC - MATUTINO BLUMENAU 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

751 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

103 MEDICINA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

556 MEDICINA - BEL - INTEGRAL9 CURITIBANOS 1 1 1 1 1 1 0 1 0 7 

656 MEDICINA - BEL - INTEGRAL9 ARARANGUÁ 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

552 MEDICINA VETERINÁRIA - BEL - INTEGRAL9 CURITIBANOS 12 2 1 1 2 2 0 1 3 24 

230 METEOROLOGIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2 1 1 1 1 1 0 1 1 9 

338 MUSEOLOGIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2 1 1 1 1 1 0 1 1 9 

9 NUTRIÇÃO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5 2 1 1 1 1 0 1 1 13 

333 OCEANOGRAFIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2 1 1 1 1 1 0 1 1 9 

104 ODONTOLOGIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

308 PEDAGOGIA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

319 PSICOLOGIA - BEL/LIC13 - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 13 3 1 1 2 3 0 1 3 27 

226 QUÍMICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 12 2 1 1 2 2 0 1 3 24 

757 QUÍMICA - BEL - NOTURNO BLUMENAU 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

205 QUÍMICA - LIC - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

752 QUÍMICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 6 2 1 1 1 2 0 1 1 15 

227 QUÍMICA TECNOLÓGICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

340 RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BEL - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 12 2 1 1 2 2 0 1 3 24 
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429 SECRETARIADO EXECUTIVO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 5 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

339 SERVIÇO SOCIAL - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 13 3 1 1 2 3 0 1 3 27 

238 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 15 3 1 1 3 3 0 1 3 30 

652 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - BEL - NOTURNO ARARANGUÁ 9 2 1 1 1 2 0 1 1 18 

502 ZOOTECNIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 10 2 1 1 2 2 0 1 2 21 

  TOTAL 895 200 101 101 166 196 0 101 183 1943 

 

Formação/Grau: 

BEL: Bacharelado LIC: Licenciatura 

 

Legendas: 
1 Renda até 1,0 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,0 salário mínimo per capita. 
2 Independentemente da renda - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 
3 PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. 
4 Q - Candidatos autodeclarados Quilombolas. 
5 PCD - Candidatos com deficiência 
6 Todos - Todos os candidatos na referida faixa de renda que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 
7 PCDQP - Candidatos com deficiência oriundos de qualquer percurso escolar. 
8 ABI - Área Básica de Ingresso ou BEL/LIC - Bacharelado/Licenciatura: o candidato deverá, em período definido no projeto pedagógico do respectivo curso, optar por bacharelado ou licenciatura. 
9 INTEGRAL - Matutino/Vespertino. 
10 INTEGRAL - Matutino/Vespertino/Noturno. 
11 INTEGRAL - Vespertino/Noturno. 
12 Os candidatos aprovados no 1º semestre ingressam no período matutino. Os candidatos aprovados no 2º semestre ingressam no período vespertino. 
13 Os formandos de Psicologia recebem o título de Bacharel e podem opcionalmente, cursar disciplinas adicionais para apostilar o título de Licenciatura no diploma. 
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1º 
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2º 
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1º 
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2º 
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1º 

Sem. 

2º 
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1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 
2º Sem. 

301 ADMINISTRAÇÃO - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

316 ADMINISTRAÇÃO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

501 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 8 8 1 2 1     1 2 2 2 1       1 2 2 

555 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL9 CURITIBANOS 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

455 ANIMAÇÃO - BEL - INTEGRAL10 FLORIANÓPOLIS 2 3 1     1 1     1 1         1 1   

337 ANTROPOLOGIA - BEL - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 1   1   1   1   1   1       1       

207 ARQUITETURA E URBANISMO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 6 6 1 1   1 1   1 1 1 1       1 2 1 

335 ARQUIVOLOGIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

451 ARTES CÊNICAS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 2   1   1   1   1   1       1   1   

324 BIBLIOTECONOMIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

208 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

342 CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - BEL - INTEGRAL10 FLORIANÓPOLIS 2 3 1     1 1     1 1         1 1   

349 CIÊNCIA DE DADOS - TECNOLÓGICO - INTEGRAL11 FLORIANÓPOLIS 5   1   1   1   1   1       1   1   

601 CIÊNCIA E TECNOLOGIA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

503 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1   1 1   1 1 1 1       1 1 1 

108 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BEL/LIC8 - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 6 6 1 1   1 1   1 1 1 1       1 2 1 

110 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 6 6 1 1   1 1   1 1 1 1       1 2 1 

302 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 6 7 2 1   1 1   1 1 1 2     1   1 2 

317 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 6 7 2 1   1 1   1 1 1 2     1   1 2 

304 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 6 7 2 1   1 1   1 1 1 2     1   1 2 

318 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 6 7 2 1   1 1   1 1 1 2     1   1 2 

310 CIÊNCIAS SOCIAIS - BEL/LIC8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5   1   1   1   1   1       1   1   

320 CIÊNCIAS SOCIAIS - BEL/LIC8 - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   6   2   1   1   1   1       1   1 

450 CINEMA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2   1   1   1   1   1       1   1   
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Sem. 

2º 
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1º 
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2º 
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1º 
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454 DESIGN - BEL - INTEGRAL10 FLORIANÓPOLIS 2 3 1     1 1     1 1         1 1   

452 DESIGN DE PRODUTO - BEL - INTEGRAL10 FLORIANÓPOLIS 2 3 1     1 1     1 1         1 1   

303 DIREITO - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 6 7 2 1   1 1   1 1 1 2     1   1 2 

5 DIREITO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 6 7 2 1   1 1   1 1 1 2     1   1 2 

444 EDUCAÇÃO FÍSICA - BEL - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

404 EDUCAÇÃO FÍSICA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

101 ENFERMAGEM - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5 6 1 1 1     1 1 1 1 1     1   1 1 

602 ENGENHARIA AEROESPACIAL - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 6   2   1   1   1   2       1   1   

603 ENGENHARIA AUTOMOTIVA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 3 3 1 1   1 1     1 1 1     1     1 

201 ENGENHARIA CIVIL - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 8 8 1 2 1     1 2 2 2 1       1 2 2 

607 ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 3 3 1 1   1 1     1 1 1     1     1 

215 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 3 3 1 1   1 1     1 1 1     1     1 

234 ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 6 6 1 1   1 1   1 1 1 1       1 2 1 

655 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL10 ARARANGUÁ 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

220 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1   1 1   1 1 1 1       1 1 1 

754 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - INTEGRAL9 BLUMENAU 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

653 ENGENHARIA DE ENERGIA - BEL - INTEGRAL10 ARARANGUÁ 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

236 ENGENHARIA DE MATERIAIS - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1   1 1   1 1 1 1       1 1 1 

753 ENGENHARIA DE MATERIAIS - BEL - INTEGRAL9 BLUMENAU 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

237 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 9 9 1 2 1     1 2 2 2 1       1 3 2 

608 ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 3 3 1 1   1 1     1 1 1     1     1 

202 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

235 ENGENHARIA ELETRÔNICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

604 ENGENHARIA FERROVIÁRIA E METROVIÁRIA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 2 3 1     1 1     1 1         1 1   
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1º 
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2º 
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1º 
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2º 
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1º 

Sem. 

2º 
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1º 

Sem. 

2º 
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1º 

Sem. 

2º 
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1º 
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2º 
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1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 
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553 ENGENHARIA FLORESTAL - BEL - INTEGRAL9 CURITIBANOS 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

203 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 8 8 1 2 1     1 2 2 2 1       1 2 2 

605 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 3 3 1 1   1 1     1 1 1     1     1 

606 ENGENHARIA NAVAL - BEL - INTEGRAL9 JOINVILLE 6   2   1   1   1   2       1   1   

216 ENGENHARIA QUÍMICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 3 3 1 1   1 1     1 1 1     1     1 

211 ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 6 7 2 1   1 1   1 1 1 2     1   1 2 

755 ENGENHARIA TÊXTIL - BEL - MATUTINO BLUMENAU 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

102 FARMÁCIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 9 10 2 2 1     1 2 2 2 2     1   2 3 

323 FILOSOFIA - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 4   1   1   1   1   1       1   1   

307 FILOSOFIA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 4   1   1   1   1   1       1   1   

2 FÍSICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 7   2   1   1   1   2       1   1   

225 FÍSICA - LIC - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 11   2   1   1   2   2       1   2   

654 FISIOTERAPIA - BEL - INTEGRAL9 ARARANGUÁ 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

109 FONOAUDIOLOGIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5   1   1   1   1   1       1   1   

331 GEOGRAFIA - BEL/LIC8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5   1   1   1   1   1       1   1   

332 GEOGRAFIA - BEL/LIC8 - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   5   1   1   1   1   1       1   1 

336 GEOLOGIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2   1   1   1   1   1       1   1   

343 HISTÓRIA - ABI8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5   2   1   1   1   1       1   1   

346 HISTÓRIA - ABI8 - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   5   2   1   1   1   1       1   1 

415 JORNALISMO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

460 LETRAS - ALEMÃO - ABI8 - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 5   1   1   1   1   1       1   1   

463 LETRAS - ESPANHOL - ABI8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5   1   1   1   1   1       1   1   

466 LETRAS - FRANCÊS - ABI8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5   1   1   1   1   1       1   1   

469 LETRAS - INGLÊS - ABI8 - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 5   1   1   1   1   1       1   1   
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Distribuição das vagas dos cursos por semestre de ingresso 

 

Cod Curso Campus 

Não Optantes PAA 

Política de Ações Afirmativas (PAA) 

Escola Pública (50%) 

Renda até 1,0 SM1 Independentemente da renda2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

1º Sem. 2º Sem. 
1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 
2º Sem. 

472 LETRAS - ITALIANO - ABI8 - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 5   1   1   1   1   1       1   1   

428 LETRAS - PORTUGUÊS - BEL/LIC8 - INTEGRAL12 FLORIANÓPOLIS 6 6 1 1   1 1   1 1 1 1       1 2 1 

426 LETRAS - PORTUGUÊS - BEL/LIC8 - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   5   1   1   1   1   1       1   1 

222 MATEMÁTICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5   1   1   1   1   1       1   1   

223 MATEMÁTICA - LIC - MATUTINO FLORIANÓPOLIS 8 8 1 2 1     1 2 2 2 1       1 2 2 

756 MATEMÁTICA - LIC - MATUTINO BLUMENAU 6   2   1   1   1   2       1   1   

751 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU   6   2   1   1   1   2       1   1 

103 MEDICINA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

556 MEDICINA - BEL - INTEGRAL9 CURITIBANOS 1   1   1   1   1   1       1       

656 MEDICINA - BEL - INTEGRAL9 ARARANGUÁ 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

552 MEDICINA VETERINÁRIA - BEL - INTEGRAL9 CURITIBANOS 6 6 1 1   1 1   1 1 1 1       1 2 1 

230 METEOROLOGIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2   1   1   1   1   1       1   1   

338 MUSEOLOGIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2   1   1   1   1   1       1   1   

9 NUTRIÇÃO - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5   2   1   1   1   1       1   1   

333 OCEANOGRAFIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2   1   1   1   1   1       1   1   

104 ODONTOLOGIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

308 PEDAGOGIA - LIC - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

319 PSICOLOGIA - BEL/LIC13 - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 6 7 2 1   1 1   1 1 1 2     1   1 2 

226 QUÍMICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 6 6 1 1   1 1   1 1 1 1       1 2 1 

757 QUÍMICA - BEL - NOTURNO BLUMENAU   6   2   1   1   1   2       1   1 

205 QUÍMICA - LIC - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2 3 1     1 1     1 1         1 1   

752 QUÍMICA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 6   2   1   1   1   2       1   1   

227 QUÍMICA TECNOLÓGICA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 2 3 1     1 1     1 1         1 1   

340 RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BEL - VESPERTINO FLORIANÓPOLIS 6 6 1 1   1 1   1 1 1 1       1 2 1 
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Distribuição das vagas dos cursos por semestre de ingresso 

 

Cod Curso Campus 

Não Optantes PAA 

Política de Ações Afirmativas (PAA) 

Escola Pública (50%) 

Renda até 1,0 SM1 Independentemente da renda2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

1º Sem. 2º Sem. 
1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 
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Sem. 

2º 
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Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 
2º Sem. 

429 SECRETARIADO EXECUTIVO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS   5   1   1   1   1   1       1   1 

339 SERVIÇO SOCIAL - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 6 7 2 1   1 1   1 1 1 2     1   1 2 

238 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BEL - NOTURNO FLORIANÓPOLIS 7 8 2 1   1 1   1 2 2 1       1 2 1 

652 TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - BEL - NOTURNO ARARANGUÁ 4 5 1 1 1     1 1   1 1       1 1   

502 ZOOTECNIA - BEL - INTEGRAL9 FLORIANÓPOLIS 5 5 1 1   1 1   1 1 1 1       1 1 1 

  TOTAL 469 426 124 76 48 53 74 27 88 78 118 78 0 0 45 56 114 69 

 
Formação/Grau: 

BEL: Bacharelado LIC: Licenciatura 

 

Legendas: 
1 Renda até 1,0 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,0 salário mínimo per capita. 
2 Independentemente da renda - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 
3 PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. 
4 Q - Candidatos autodeclarados Quilombolas. 
5 PCD - Candidatos com deficiência. 
6 Todos - Todos os candidatos na referida faixa de renda que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 
7 PCDQP - Candidatos com deficiência oriundos de qualquer percurso escolar. 
8 ABI - Área Básica de Ingresso ou BEL/LIC - Bacharelado/Licenciatura: o candidato deverá, em período definido no projeto pedagógico do respectivo curso, optar por bacharelado ou licenciatura. 
9 INTEGRAL - Matutino/Vespertino. 
10 INTEGRAL - Matutino/Vespertino/Noturno. 
11 INTEGRAL - Vespertino/Noturno. 
12 Os candidatos aprovados no 1º semestre ingressam no período matutino. Os candidatos aprovados no 2º semestre ingressam no período vespertino. 
13 Os formandos de Psicologia recebem o título de Bacharel e podem opcionalmente, cursar disciplinas adicionais para apostilar o título de Licenciatura no diploma. 

 

 

 


